



# परख कोचिंग

## एक कदम सफलता की ओर...

**Current Affairs**

**01 April, 2021**



1. Suez Canal has reopened after the giant stranded ship "Ever Given" is freed. Suez Canal is in which country?

विशालकाय फंसे जहाज "एवर गिवेन" को मुक्त कराने के बाद स्वेज नहर फिर से खुल गई है। स्वेज नहर किस देश में है?

- (a) Turkey / तुर्की (b) Ethiopia / इथियोपिया (c) Egypt / मिस्र  
(d) Libya / लीबिया (e) Morocco / मोरक्को

2. With which country, Indian Navy has conducted a two-day naval exercise PASSEX in Bay of Bengal?

किस देश के साथ भारतीय नौसेना ने बंगाल की खाड़ी में दो दिवसीय नौसैनिक अभ्यास PASSEX आयोजित किया है?

- (a) Mauritius / मॉरीशस (b) US / अमेरिका (c) South Korea / दक्षिण कोरिया  
(d) Hong Kong / हांगकांग (e) Singapore / सिंगापुर

3. S Jaishankar has attended the 9th Ministerial Conference of Heart of Asia in \_\_\_\_\_.

एस जयशंकर ने \_\_\_\_\_ में हार्ट ऑफ एशिया के 9 वें मंत्रिस्तरीय सम्मेलन में भाग लिया।

- (a) Bishkek, Kyrgyzstan / बिश्केक, किर्गिस्तान (b) Saint Petersburg, Russia / सेंट पीटर्सबर्ग, रूस  
(c) Tashkent, Uzbekistan / ताशकंद, उज्बेकिस्तान (d) New Delhi, India / नई दिल्ली, भारत  
(e) Dushanbe, Tajikistan / दुशान्बे, ताजिकिस्तान

4. With which country, India has signed 5 MoUs and 7 development projects to enhance cooperation in disaster management, trade, IT and sports?

किस देश के साथ भारत ने आपदा प्रबंधन, व्यापार, आईटी और खेल में सहयोग बढ़ाने के लिए 5 समझौता ज्ञापनों और 7 विकास परियोजनाओं पर हस्ताक्षर किए हैं?

- (a) Bangladesh / बांग्लादेश (b) Nepal / नेपाल (c) Myanmar / म्यांमार  
(d) Sri Lanka / श्री लंका (e) Afghanistan / अफ़ग़ानिस्तान

5. Who has won the International Ranger Award?

अंतर्राष्ट्रीय रेंजर पुरस्कार किसने जीता है?

- (a) Anish Shah / अनीश शाह (b) Sanjeev Kumar / संजीव कुमार (c) Mahinder Giri / महेंदर गिरि  
(d) Atish Chandra / आतिश चंद्र (e) Saurabh Garg / सौरभ गर्ग

6. Which of the following bank has launched "UNI - CARBON CARD" with HPCL?

निम्नलिखित में से किस बैंक ने HPCL के साथ "UNI - CARBON CARD" लॉन्च किया है?

- (a) Union Bank of India / यूनियन बैंक ऑफ इंडिया (b) United Bank of India / यूनाइटेड बैंक ऑफ इंडिया (c) UCO Bank / यूको बैंक  
(d) Indian Bank / इंडियन बैंक (e) City Union Bank / सिटी यूनियन बैंक

7. Walter Anthony Gustavo Pinto passed away recently. He was a/an \_\_\_\_\_.

वाल्टर एंथोनी गुस्तावो पिंटो का हाल ही में निधन हो गया। वह एक \_\_\_\_\_ थे।

- (a) Author / लेखक (b) Journalist / पत्रकार (c) Architect / वास्तुकार  
(d) Statesman / स्टेट्समैन (e) Army officer / सेना अधिकारी

8. Who among the following has won the Federation Cup gold in 100m race?

निम्नलिखित में से किसने 100 मीटर की दौड़ में फेडरेशन कप स्वर्ण जीता है?

- (a) Dutee Chand / दुती चंद (b) Hima Das / हिमा दास (c) V. K. Vismaya / वी के विस्मया  
(d) Dhanalakshmi S / धनलक्ष्मी एस (e) Dipa Karmakar / दीपा कर्माकर

9. Rajaji Tiger Reserve is located in which of the following state?

राजाजी टाइगर रिजर्व निम्नलिखित में से किस राज्य में स्थित है?

- (a) Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश (b) Sikkim / सिक्किम (c) West Bengal / पश्चिम बंगाल  
(d) Uttarakhand / उत्तराखंड (e) Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश



10. What is the capital of Egypt?

मिस्र की राजधानी क्या है?

(a) Tripoli / त्रिपोली

(b) Cairo / काहिरा

(c) Ankara / अंकारा

(d) Tehran / तेहरान

(e) Beirut / बेरू

### Answers & Explanation

**Ans.1.(c)**

The giant container ship "Ever Given" that blocked traffic in the Suez Canal for the last week resumed its journey, after being successfully refloated. The efforts to float the delinquent Panamanian container ship Ever Given are successful. The 1,400-foot-long cargo ship jammed diagonally across a southern section of the Suez Canal, leaving a total of 367 ships, including dozens of container ships and bulk carriers, unable to use the key trading route.

विशाल कंटेनर जहाज "एवर गिवेन" जिसने स्वेज नहर में पिछले सप्ताह यातायात को अवरुद्ध कर दिया, सफलतापूर्वक यात्रा करने के बाद, अपनी यात्रा फिर से शुरू की। विलुप्त हो चुके पनामा के कंटेनर जहाज एवर गिव को फ्लोट करने के प्रयास सफल हैं। स्वेज नहर के एक दक्षिणी हिस्से में 1,400 फुट लंबे मालवाहक जहाज को तिरछे तरीके से जाम कर दिया गया, जिससे दर्जनों कंटेनर जहाज और बल्क कैरियर सहित कुल 367 जहाज रवाना हुए, जो प्रमुख व्यापारिक मार्ग का उपयोग करने में असमर्थ थे।

**Ans.2.(b)**

India and the US began a two-day naval exercise in the eastern Indian Ocean Region on 29th and 30th March. The Indian and US navies were part of joint drills in a passage exercise (PASSEX) conducted earlier in the day, with Indian Air Force fighters being part of such an exercise for the first time. PASSEXs are conducted regularly by Indian Navy with units of friendly foreign navies, whilst visiting each other's ports or during a rendezvous at sea.

भारत और अमेरिका ने 29 और 30 मार्च को पूर्वी हिंद महासागर क्षेत्र में दो दिवसीय नौसैनिक अभ्यास शुरू किया। भारतीय और अमेरिकी नौसेनाएं पहले दिन में आयोजित एक पारित अभ्यास (PASSEX) में संयुक्त अभ्यास का हिस्सा थीं, भारतीय वायु सेना के लड़ाकू विमानों के साथ पहली बार इस तरह के अभ्यास का हिस्सा थे। PASSEX नियमित रूप से भारतीय नौसेना द्वारा मैत्रीपूर्ण विदेशी नौसेनाओं की इकाइयों के साथ आयोजित किया जाता है, जो एक-दूसरे के बंदरगाहों पर या समुद्र में एक यात्रा के दौरान आते हैं।

**Ans.3. (e)**

External Affairs Minister Dr S Jaishankar reached Dushanbe on a three day visit to Tajikistan. He will attend the 9th Ministerial Conference of Heart of Asia – Istanbul Process on Afghanistan on March 30, 2021. Jaishankar visited the Dushanbe-Chortut Highway Project site and reviewed the work being done by Border Roads Organisation (BRO) under Indian grant assistance.

विदेश मंत्री डॉ। एस जयशंकर ताजिकिस्तान की तीन दिवसीय यात्रा पर दुशांबे पहुंचे। वह 30 मार्च, 2021 को अफगानिस्तान पर हार्ट ऑफ एशिया - इस्तांबुल प्रक्रिया के 9 वें मंत्रिस्तरीय सम्मेलन में भाग लेंगे। जयशंकर ने दुशांबे-चोर्टुट राजमार्ग परियोजना स्थल का दौरा किया और भारतीय अनुदान सहायता के तहत सीमा सड़क संगठन (बीआरओ) द्वारा किए जा रहे कार्यों की समीक्षा की।

**Ans.4.(a)**

India and Bangladesh on 27th March signed five MoUs to enhance cooperation in disaster management, trade, IT and sports among other sectors. The two leaders also inaugurated virtually seven development projects.

भारत और बांग्लादेश ने 27 मार्च को आपदा प्रबंधन, व्यापार, आईटी और अन्य क्षेत्रों में खेल में सहयोग बढ़ाने के लिए पांच समझौता ज्ञापनों पर हस्ताक्षर किए। दोनों नेताओं ने लगभग सात विकास परियोजनाओं का उद्घाटन किया।

**Ans.5.(c)**

Mahinder Giri range officer of Rajaji Tiger Reserve for being the only ranger from Asia to win the prestigious International Ranger Award for his contribution towards conservation. The award has been announced for 10 professionals across the world by the International Union for Conservation of Nature IUCN and World Commission on Protected Areas WCPA.





सोमा मॉडल, राज्य के स्वामित्व वाली स्टील अथॉरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड (SAIL) की संरक्षण के लिए अपने योगदान के लिए प्रतिष्ठित अंतर्राष्ट्रीय रेंजर पुरस्कार जीतने के लिए एशिया से एकमात्र रेंजर होने के लिए राजाजी टाइगर रिजर्व के महिदर गिरी रेंज अधिकारी हैं। इंटरनेशनल यूनिन फॉर कंजर्वेशन ऑफ नेचर IUCN और वर्ल्ड कमिशन ऑन प्रोटेक्टेड एरिया CCPA द्वारा दुनिया भर के 10 पेशेवरों के लिए इस पुरस्कार की घोषणा की गई है।

**Ans.6.(a)**

*Union Bank of India launched "UNI – CARBON CARD", an HPCL co-branded credit card on the Rupay platform of NPCI on March 26, 2021. "It is a unique card designed with association one of the largest Public Sector Bank, Union Bank of India and HPCL, a leader in fuel retail and Rupay – India's largest card payment network. It will create an opportunity to create value for the customers."*

यूनिन बैंक ऑफ इंडिया ने 26 मार्च, 2021 को NPCI के रूपय प्लेटफॉर्म पर HPCL के सह-ब्रांडेड क्रेडिट कार्ड "UNI - CARBON CARD" की शुरुआत की। "यह एक ऐसा अनूठा कार्ड है जिसे सबसे बड़े सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक, यूनिन बैंक के सहयोग से तैयार किया गया है। भारत और एचपीसीएल के एक नेता ईंधन खुदरा और रूपय - भारत का सबसे बड़ा कार्ड भुगतान नेटवर्क है। यह ग्राहकों के लिए मूल्य पैदा करने का अवसर पैदा करेगा।"

**Ans.7.(e)**

*Lieutenant General WAG Pinto (Retd), a military hero who led an infantry division to a legendary victory in the 1971 India-Pakistan War has passed away in Pune at the age of 97. He led the 54 Infantry Division in the Battle of Basantar in the war that gave birth to Bangladesh, leading his troops from the front with the motto he coined "bash on regardless".*

लेफ्टिनेंट जनरल WAG पिंटो (सेवानिवृत्त), एक सैन्य नायक, जिन्होंने 1971 में भारत-पाकिस्तान युद्ध में एक महान जीत के लिए पैदल सेना डिवीजन का नेतृत्व किया, 97 वर्ष की आयु में पुणे में निधन हो गया। उन्होंने बसंतार की लड़ाई में 54 इन्फैंट्री डिवीजन का नेतृत्व किया। वह युद्ध जिसने बांग्लादेश को जन्म दिया, अपने सैनिकों को मोर्चे के साथ आगे बढ़ाया, उन्होंने "बिना परवाह किए बैश" गढ़ा।

**Ans.8.(d)**

*The 100m race at the Federation Cup in Patiala was billed as a clash between the two titans of Indian athletics – Hima Das and Dutee Chand. While Das is a former World junior medalist in the 400m event, Dutee is the current national record holder and a double silver medalist in the 2018 Asian Games. However, the final standings surprised everyone, as Tamil Nadu's Dhanalakshmi S stumped her more illustrious opponents to win the gold medal at the Federation Cup 100m race.*

पटियाला में फेडरेशन कप में 100 मीटर की दौड़ को भारतीय एथलेटिक्स के दो खिताब - हेमा दास और दुती चंद के बीच टकराव के रूप में दिया गया था। जहां दास 400 मीटर स्पर्धा में पूर्व विश्व जूनियर पदक विजेता हैं, वहीं डुट्टी मौजूदा राष्ट्रीय रिकॉर्ड धारक और 2018 एशियाई खेलों में दोहरे रजत पदक विजेता हैं। हालांकि, अंतिम स्टैंडिंग ने सभी को हैरान कर दिया, क्योंकि तमिलनाडु की धनलक्ष्मी एस ने फेडरेशन कप 100 मीटर दौड़ में स्वर्ण पदक जीतने के लिए अपने अधिक शानदार विरोधियों को रोक दिया।

**Ans.9.(d)**

*Rajaji National Park is an Indian national park and tiger reserve that encompasses the Shivaliks, near the foothills of the Himalayas. ... In 1983, three wildlife sanctuaries in the area namely, Chilla, Motichur and Rajaji sanctuaries were merged into one.*

राजाजी राष्ट्रीय उद्यान एक भारतीय राष्ट्रीय उद्यान और बाघ अभयारण्य है जो हिमालय की तलहटी के पास स्थित शिवालिकों को शामिल करता है। ... 1983 में, इस क्षेत्र में तीन वन्यजीव अभयारण्य, चीला, मोतीचूर और राजाजी अभयारण्यों को एक में मिला दिया गया था।

**Ans.10.(b)**

*Egypt, a country linking northeast Africa with the Middle East, dates to the time of the pharaohs. Millennia-old monuments sit along the fertile Nile River Valley, including Giza's colossal Pyramids and Great Sphinx as well as Luxor's hieroglyph-lined Karnak Temple and Valley of the Kings tombs. The capital, Cairo, is home to Ottoman landmarks like Muhammad Ali Mosque and the Egyptian Museum, a trove of antiquities*

मिस्र, एक देश जो पूर्वोत्तर अफ्रीका को मध्य पूर्व से जोड़ता है, फिरोन के समय के लिए है। मिलेनिया-पुराने स्मारक उपजाऊ नील नदी की घाटी के साथ बसते हैं, जिसमें गीजा के विशाल पिरामिड और ग्रेट स्फिक्स के साथ-साथ लक्सर के चित्रलिपि-कर्णक मंदिर और किंग्स कब्रों की घाटी शामिल हैं। राजधानी, काहिरा, मोहम्मद अली मस्जिद और मिस्र के संग्रहालय की तरह ओटोमन स्थलों का घर है, जो प्राचीन वस्तुओं का एक समूह है।

